
 9

КИКВИДЗЕНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 02.11.2023 №328/51

Об итогах исполнения бюджета Киквидзенского муници-
пального района Волгоградской области за  9 месяцев 2023
года

1. Заслушав информацию начальника финансового отдела
Администрации Киквидзенского муниципального района Вол-
гоградской области  Бондаренко Г.А. об исполнении бюджета
Киквидзенского муниципального района за  9 месяцев 2023 года,
Киквидзенская районная Дума отмечает, что план  9 месяцев
2023 года по налоговым и неналоговым доходам исполнен в
сумме  113 985,3 тыс. рублей, или  83,3  %  годового плана (при-
ложение №1 «Исполнение бюджета Киквидзенского муниципаль-
ного района по доходам»).

Из областного бюджета получено:
субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от

12 декабря 2005 года № 1140-ОД “О делегировании органам
местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов государственных полномочий на регистрацию актов
гражданского состояния” - в сумме 453,1 тыс. рублей, 55,1 %
годовых назначений;

субвенции на организацию питания детей из малоимущих
семей и де-тей, находящихся на учете у фтизиатра, обучаю-
щихся в общеобразователь-ных учреждениях, в соответствии с
Законом  Волгоградской области  от 10 ноября 2005 г.  № 1111-
ОД   “Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в
общеобразовательных организациях Волгоградской области” -
в сумме  2 208,8 тыс. рублей, 43,5 % годовых назначений;

субвенции на выплату пособий по опеке и попечительству, в
соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря
2005 года № 1144-ОД “О наделении органов местного самоуп-
равления отдельными государственными полномочиями по со-
циальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обу-
чения обоих родителей или единственного родителя, по выпла-
те вознаграждения за труд, причитающегося приемным роди-
телям, патронатному воспитателю, предоставлению приемным
родителям мер социальной поддержки”- в сумме 3 017,7 тыс.
рублей, 78,7 % годовых назначений;

субвенции на оплату труда приемных родителей и предос-
тавляемые им меры социальной поддержки в соответствии с
законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 года № 1144-
ОД “О наделении органов местного самоуправления отдельны-
ми государственными полномочиями по социальной поддерж-
ке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родите-
лей или единственного родителя, по выплате вознаграждения
за труд, причитающегося приемным родителям, патронатному
воспитателю, предоставлению приемным родителям мер соци-
альной поддержки”- в сумме 1 268,0 тыс. рублей, 62,6 % годо-
вых назначений;

субвенции на предоставление субсидий гражданам на опла-
ту жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Вол-
гоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД “О наделе-
нии органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов государственными полномочиями Волгог-
радской области по оказанию мер социальной поддержки насе-
лению по оплате жилого помещения и коммунальных услуг” - в
сумме 3 807,3  тыс. рублей, 80,1 % годовых назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от
13 августа 2007 г. №1518-ОД “О мерах социальной поддержки
по оплате жилого помещения и отдельных видов коммуналь-
ных услуг, предоставляемых   педагогическим работникам об-
разовательных организаций, проживающим в Волгоградской об-
ласти и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих
поселках (поселках городского типа) на территории Волгоград-
ской области” - в сумме  1 693,0  тыс. рублей, 63,6 % годовых
назначений;

субвенции на предоставление мер социальной поддержки по
оплате жилья и коммунальных услуг работникам библиотек и
медицинским работникам образовательных учреждений,  рабо-
тающим и проживающим в сельской местности, рабочих посел-
ках (поселках городского типа) на территории Волгоградской
области - в сумме 51,0  тыс. рублей, 63,0 % годовых назначе-
ний;

субвенции на предоставление мер социальной поддержки по
оплате жилья и коммунальных услуг специалистам учреждений
культуры,  работающим и проживающим в сельской местности,
рабочих поселках (поселках городского типа) на территории
Волгоградской области - в сумме 366,7  тыс. рублей, 35,7 %
годовых назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от
02 декабря 2008 г. № 1792-ОД “О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований в Волгоградской
области государственными полномочиями по организационно-
му обеспечению деятельности территориальных администра-
тивных комиссий” - в сумме 249,6  тыс. рублей, 75,0 % годовых
назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от
27 июня 2006 г. №1249-ОД “О наделении органов местного са-
моуправления отдельными государственными полномочиями
Волгоградской области по созданию, исполнению функций, обес-
печению деятельности муниципальных комиссий по делам не-
совершеннолетних и защите их прав”- в сумме 260,7  тыс. руб-
лей, 75,0 % годовых назначений;

субвенции на реализацию государственных полномочий Вол-
гоградской области по финансовому обеспечению государствен-
ных гарантий по предоставлению общего образования за счет
средств областного бюджета - в сумме 92 956,5  тыс. рублей,
73,5 % годовых назначений;

субвенции на осуществление образовательного процесса му-
ниципальными дошкольными образовательными организация-
ми - в сумме 6 211,8  тыс. рублей, 71,6 % годовых назначений;

субвенции на осуществление образовательного процесса по
реализации образовательных программ дошкольного образо-
вания муниципальными  общеобразовательными организация-
ми - в сумме 2 989,8  тыс. рублей, 65,3 % годовых назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от
21 ноября 2008 г. № 1772-ОД «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов
Волгоградской области государственными полномочиями Вол-
гоградской области по хранению,  комплектованию, учету и ис-
пользованию  архивных документов и архивных фондов, отне-
сенных к составу архивного фонда Волгоградской области» - в
сумме 155,6  тыс. рублей, 75,0 % годовых назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от
15 ноября 2007 г. №1557-ОД “О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями
Волгоградской области по организации и осуществлению дея-
тельности по опеке и попечительству” - в сумме 557,1  тыс. руб-
лей, 75,0 % годовых назначений;

субвенции на компенсацию выпадающих доходов ресурсос-
набжающих организаций, связанных с применением ими регу-
лируемых тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) для на-
селения ниже экономически обоснованных тарифов в сумме
1297,6 тыс. рублей или 75,7% годового плана;

субвенции на увековечение памяти погибших при защите
Отечества в сумме 15,0 тыс. рублей, или 100,0% годовых на-
значений;

¹ 132    4 íîÿáðÿ 2023 ã.



10
 

субвенции на реализацию закона Волгоградской области от
01 ноября 2007г. №1536-ОД «О наделении органов местного
самоуправления государственными полномочиями по компен-
сации части родительской платы за присмотр и уход за детьми
в образовательных организациях, реализующих общеобразова-
тельную программу дошкольного образования» - в сумме 110,0
тыс. рублей, или  43,3 %  годового плана;

субвенция на осуществление полномочий Волгоградской об-
ласти, переданных органам местного самоуправления в облас-
ти обращения с животными в части отлова и содержания жи-
вотных без владельцев на территории Волгоградской области
в сумме 123,0 тыс. рублей, или 100,0% годового плана;

субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жи-
льем молодых семей в сумме 1 006,0 тыс. рублей, 100,0% годо-
вого плана;

субсидии на строительство, модернизацию, ремонт и содер-
жание автомобильных дорог общего пользования, в том числе
дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог
федерального значения)  в сумме 15103,7 тыс. рублей, 87,0%
годового плана;

субсидии на организацию бесплатного горячего питания обу-
чающихся, получающих начальное общее образование в госу-
дарственных и муниципальных образовательных организациях
в сумме 2 472,3 тыс. рублей, 48,7% годового плана;

субсидии на обеспечение сбалансированности местных бюд-
жетов в сумме 7 539,7 тыс. рублей, или 75,0% годового плана;

субсидии на организацию отдыха детей в каникулярный пе-
риод в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных
образовательных учреждений Волгоградской области в сумме
1555,2 тыс. рублей, или  100,0 % годового плана;

субсидии на приобретение и замену оконных блоков и вы-
полнения необходимых работ в зданиях муниципальных обра-
зовательных организаций Волгоградской области в сумме 967,0
тыс. рублей или 100% годового плана;

субсидии на решение отдельных вопросов местного значе-
ния в сфере дополнительного образования детей в сумме  285,9
тыс. рублей, или 41,6 % годового плана;

субсидия на содержание объектов благоустройства в сумме
1458,0 тыс. рублей, или 51,4% годового плана;

субсидия на реализацию проектов местных инициатив в сум-
ме 10240,0 тыс. рублей, или 57,5% годового плана;

субсидии на благоустройство площадок для проведения праз-
дничных линеек в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях в сумме 1000,0 тыс. рублей, или 100,0% годового пла-
на;

субсидии на приобретение и замену осветительных прибо-
ров в зданиях муниципальных образовательных организаций в
сумме 1 000,0 тыс. рублей, или 100% годового плана;

субсидии на замену кровли и выполнение необходимых ра-
бот в зданиях муниципальных образовательных организаций в
сумме 5000,0 тыс.рублей, или 100% годового плана;

субсидии на софинансирование расходных обязательств по
доведению до сведения жителей официальной информации в
сумме 1 420,7 тыс. рублей, или 100% годового плана;

субсидии на обеспечение сохранения объектов увековечива-
ющих память защитников Отечества в сумме 6 570,0 тыс. руб-
лей, или  100,0 % годового плана;

межбюджетные трансферты, на ежемесячное денежное воз-
награждение за классное руководство в сумме 7 733,9 тыс. руб-
лей, или 71,6 % годового плана;

межбюджетные трансферты, на проведение мероприятий по
обеспечению деятельности советников директора в сумме 557,1
тыс. рублей, или 74,8% годового плана;

иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
муниципальных районов на обеспечение социальными гаран-
тиями молодых специалистов – в сумме 51,1 тыс. рублей, или
43,6% годового плана;

иные межбюджетные трансферты на компенсацию расходов,
понесенных при взимании платы с родителей, прибывших с тер-
ритории ДНР, ЛНР в сумме  14,2 тыс.  рублей, или 49,5% годо-

вого плана;
иные межбюджетные трансферты на предоставление допол-

нительных мер соцподдержки семьям граждан, принимающих
участие в специальной военной операции  в сумме 62,8 тыс.
рублей, или 73,0% годового плана;

иные межбюджетные трансферты из Резервного фонда Вол-
гоградской области на оказание материальной помощи в сум-
ме 2 018,0 тыс. рублей, или 99,1% годового плана.

иные межбюджетные трансферты, передаваемый бюджетам
муниципальных районов за достижение показателей деятель-
ности органов исполнительной власти  в сумме 245,4 тыс.руб-
лей или  100,0 % годового плана;

Из бюджетов сельских поселений получено межбюджетных
трансфертов на выполнение переданных полномочий по согла-
шениям в сумме 27 891,2 тыс. рублей, или 68,3 % годовых на-
значений.

Безвозмездные поступления от негосударственных организа-
ций в сумме 336,0 тыс. рублей, или 112,0 %  годовых назначе-
ний.

Безвозмездные поступления от физических лиц в сумме 261,6
тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
составил 1 475,9 тыс. рублей, в том числе в областной бюджет
375,8 тыс. рублей, в бюджеты сельских поселений 1 100,1 тыс.
рублей.

2. Исходя из поступлений в районную казну, расходы бюдже-
та сложились в сумме 297 869,06 тыс. рублей (приложение №2
«Исполнение бюджета Киквидзенского муниципального района
по расходам за 9 месяцев 2023 года»), в том числе по разде-
лам:

- Общегосударственные вопросы 39 280,94 тыс. рублей, или
64,3 %  годовых  назначений,

- Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность 15,00 тыс.рублей, или 1,4 %  годовых  назначений,

- Национальная экономика 13 997,49 тыс.рублей, или 71,6%
годовых назначений,

- Жилищно-коммунальное хозяйство 6 483,35 тыс.рублей, или
19 %   годовых назначений,

- Образование  175 549,93 тыс. рублей, или  65,7 %   годовых
назначений,

- Культура и кинематография 23 810,60 тыс. рублей, или 49,2
%    годовых назначений,

- Социальная политика   14 153,17 тыс. рублей,  или 70,6 %
годовых назначений,

- Физическая культура и спорт 211,40 тыс. рублей,  или 14 %
годовых назначений,

- Средства массовой информации 2 371,20 тыс. рублей, или
94,6 % годовых назначений.

- Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам
бюджетной системы Российской федерации 21 995,98 тыс. руб-
лей, или 71,6 % годовых назначений.

Всего за 9 месяцев 2023 года из районного бюджета направ-
лено на заработную плату с начислениями  170 033, 50 тыс.
рублей.

Бюджетные ссуды, бюджетные кредиты и муниципальные га-
рантии в отчетном периоде из районного бюджета не предос-
тавлялись.

Средства резервного фонда за 9 месяцев 2023 года не ис-
пользовались

Статья 1. Отчет об исполнении бюджета Киквидзенского му-
ниципального района Волгоградской области за 9 месяцев 2023
года принять к сведению согласно приложениям № 1,2.

Статья 2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его
официального опубликования.

¹ 132    4 íîÿáðÿ 2023 ã.



 

11

С.А. РЯБОВ,
председатель Киквидзенской районной Думы

С.Н. САВИН,
глава Киквидзенского муниципального района Волгог-

радской области

КИКВИДЗЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 02.11.2023 года № 329/51

О внесении изменений и дополнений в решение Киквидзенс-
кой районной Думы Волгоградской области № 286/43 от
15.12.2022 года «О бюджете Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области на 2023 год и на плановый пе-
риод 2024 и 2025 годов»

Статья 1. Киквидзенская районная Дума Волгоградской области
решила:

Внести в решение Киквидзенской районной Думы от 15.12.2022
года № 286/43 «О бюджете Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов» (далее по тексту – Решение) следующие изменения и
дополнения:

1. Пункт 1 статьи 1 «Основные характеристики районного бюдже-
та на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в
следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на
2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сум-
ме 463 645,9 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему
Решению, в том числе:

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в сумме  323 514,6  тыс. рублей, из
них:

из  областного  бюджета – 282 362,7 тыс. рублей;
из бюджетов поселений в связи с  передачей части полномочий в

соответствии с заключенными соглашениями – 41 151,9 тыс. руб-
лей;

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных
районов 736,3 тыс. рублей;

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюд-
жетов муниципальных районов 1 475,9 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета в сумме 499 823,1 тыс.
рублей;

прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме  36 177,2
тыс. рублей, или 48,8 процентов к объему доходов районного бюд-
жета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам
отчислений».

2. Приложение № 2 «Распределение бюджетных ассигнований
по разделам и подразделам классификации расходов районного
бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» изло-
жить в новой редакции (прилагается).

3. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов клас-
сификации расходов  бюджета Киквидзенского муниципального рай-
она на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» изложить в
новой редакции  (прилагается).

4. Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований на
реализацию муниципальных программ на 2023 год и плановый пе-
риод 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции (прилагается).

5. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюд-
жета в составе ведомственной структуры расходов на 2023 год и
плановый период 2024-2025 годов» изложить в новой редакции (при-
лагается).

6. Статью 4 «О направлении средств, переданных бюджету Кик-
видзенского муниципального района в виде субвенций из област-

ного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации в Волгоградской области» изложить в сле-
дующей редакции:

«Направить средства в 2023 году в размере 166 972,3 тыс.руб-
лей, в 2024 году – 68 070,9 тыс. рублей, в 2025 году – 138 635,6 тыс.
рублей  на финансирование расходов, связанных с осуществлени-
ем Киквидзенским муниципальным районом отдельных государ-
ственных полномочий, не отнесенных к вопросам местного значе-
ния, и переданных бюджету Киквидзенского муниципального райо-
на в виде субвенций из областного бюджета в соответствии с нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации и Волгоград-
ской области.

В целях обеспечения полного и своевременного выполнения пе-
реданных государственных полномочий органы местного самоуп-
равления вправе дополнительно использовать собственные мате-
риальные ресурсы и (или) финансовые средства в случае несвоев-
ременного перечисления субвенций соответственно из федераль-
ного бюджета либо бюджета Волгоградской области на их осуще-
ствление».

Приложение 8 «Средства на финансирование расходов, связан-
ных с осуществлением Киквидзенским муниципальным районом
отдельных государственных полномочий, не отнесенных к вопро-
сам местного значения, и переданных бюджету Киквидзенского му-
ниципального района в виде субвенций из областного бюджета на
2023 год и плановый период 2024-2025 годов» изложить в новой
редакции (прилагается).

7. Статью 5 «Средства субсидий из областного бюджета на 2023
год и плановый период 2024-2025 годов» изложить в следующей
редакции:

«Направить средства субсидии из областного бюджета в 2023 году
в сумме 91 767,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 74 257,9 тыс.
рублей, в 2025 году  в сумме 71 750,2 тыс. рублей».

Приложение 9 «Распределение средств субсидий из областного
бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» изло-
жить в новой редакции.

8. Приложение 10 «Перечень строек и объектов строительства,
реконструкции и технического перевооружения для муниципальных
нужд Киквидзенского муниципального района на 2023 год и плано-
вый период 2024-2025 годов « изложить в новой редакции  (прила-
гается).

9. Приложение 11 «Прогнозный план приватизации муниципаль-
ного имущества Киквидзенского муниципального района Волгоград-
ской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
изложить в новой редакции (прилагается).

10. Приложение № 14 « Источники внутреннего финансирования
дефицита районного бюджета на 2023 год» изложить в новой ре-
дакции (прилагается).

11. Статью 18 «О направлении средств, переданных бюджету
Киквидзенского муниципального района в виде иных межбюджет-
ных трансфертов из бюджетов сельских поселений Киквидзенского
муниципального района в соответствии с заключенными соглаше-
ниями» изложить в следующей редакции:

«В 2023 году направить средства межбюджетных трансфертов,
переданных бюджету Киквидзенского муниципального района из
бюджетов сельских поселений Киквидзенского муниципального рай-
она в сумме 41 151,9 тыс. рублей, на осуществление части полно-
мочий в сфере:

организации библиотечного обслуживания населения, комплек-
тования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библио-
тек поселения в сумме 5 225,0 тыс. рублей;

создания условий для организации досуга и обеспечения жите-
лей поселения услугами организаций культуры в сумме 24 308,8 тыс.
рублей;

исполнения отдельных бюджетных  полномочий финансового
органа  сельских поселений в сумме 71,0 тыс. рублей;

осуществления полномочий  поселений по внешнему финансо-
вому контролю в сумме 463,5 тыс. рублей;

обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями в сумме
436,1 тыс. рублей;

¹ 132    4 íîÿáðÿ 2023 ã.



12
 

дорожной деятельности в сумме 2 653,4 тыс. рублей;
мероприятий, связанных с организацией освещения улично-до-

рожной сети населенных пунктов, в сумме 7 994,1 тыс. рублей.
Глава Киквидзенского муниципального района и Финансовый от-

дел Администрации Киквидзенского муниципального района Вол-
гоградской области вправе направлять и распределять средства,
поступающие в 2023 году из бюджетов сельских поселений сверх
указанных в данной статье сумм по их целевому назначению, с пос-
ледующим внесением изменений в настоящее Решение».

12. Пункт 1 статьи 19 «Предоставление субсидий юридическим
лицам (за исключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям) индивидуальным предпринимателям» в следу-
ющей редакции:

«1.  В 2023 году предусмотреть в расходной части районного бюд-
жета  субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий го-
сударственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям в сумме 10 981,9 тыс. рублей, в  том числе:

на возмещения затрат или недополученных доходов, связанных
со своевременным  опубликованием в средствах массовой инфор-
мации нормативных, нормативно-правовых актов, издаваемых орга-
нами местного самоуправления Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области, и  официальной информации о со-
циально-экономическом и культурном развитии Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области, о развитии его об-
щественной инфраструктуры, в сумме  543,0 тыс. рублей;

на возмещение недополученных доходов и (или) финансового
обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи с доведе-
нием до сведения жителей Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области официальной информации о социально-эко-
номическом и культурном развитии Киквидзенского муниципально-
го района Волгоградской области, о развитии его общественной ин-
фраструктуры и иной официальной информации в сумме 1 963,7
тыс. рублей (в том числе за счет средств областного бюджета в
сумме 1 420,7 тыс. рублей);

на возмещение затрат или недополученных доходов и покрытие
убытков, возникающих  в связи с содержанием и ремонтом объек-
тов, используемых в сфере тепло- и водоснабжения, водоотведе-
ния, организаций жилищно-коммунального хозяйства, в отношении
которых Администрация Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области осуществляет функции и полномочия учре-
дителя, в сумме 6 633,9 тыс. рублей;

на компенсацию (возмещение) выпадающих доходов, связан-
ных с применением льготных тарифов на коммунальные ресур-
сы (услуги) и техническую воду, поставляемые населению в сум-
ме 1 841,3 тыс. рублей (в том числе за счет средств областного
бюджета в сумме 1 841,3 тыс. рублей».

13. Пункт 6 статьи 21 «Межбюджетные трансферты бюджетам
сельских поселений Киквидзенского муниципального района» из-
ложить в следующей редакции:

«Предусмотреть в расходной части районного бюджета иные
межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Киквид-
зенского муниципального района, необходимые для реализации
полномочий:

на 2023 год в сумме 4 241,2 тыс. рублей, в том числе:
по  организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения
топливом,  в сумме 3 540,2 тыс. рублей;

по организации ритуальных услуг и содержанию мест захороне-
ния в сумме 701,0 тыс. рублей».

14. Статью 28 «Остатки средств на счетах по учету средств бюд-
жета Киквидзенского муниципального района, на покрытие времен-
ных кассовых разрывов» изложить в следующей редакции:

«Направить остатки средств на счетах по учету средств районно-
го бюджета Киквидзенского муниципального района в сумме  87,9
тыс. рублей на покрытие временных кассовых разрывов в 2023
году».

Статья 2. Вступление в силу настоящего Решения.
Настоящее Решение вступает в силу с  момента его официаль-

ного опубликования.

С.А. РЯБОВ,
председатель Киквидзенской районной Думы Волгоградс-

кой области
С.Н. САВИН,

глава Киквидзенского муниципального района Волгоградс-
кой области

КИКВИДЗЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 02.11. 2023 г  № 330/51

О внесении  изменений в Решение Киквидзенской район-
ной Думы Волгоградской области от 08.09.2016 №127/21 «Об
утверждении порядка размещения нестационарных торговых
объектов на территории  Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области»

В соответствии с Приказом комитета промышленной политики,
торговли и топливно-энергетического комплекса  Волгоградской
области от 27.09.2023 №38-н «О внесении изменений в Приказа
комитета промышленности и торговли Волгоградской области от
04  февраля 2016 г. №14-ОД «Об утверждении порядка разработ-
ки и утверждения схем размещения нестационарных торговых
объектов на территории Волгоградской области,

Решила:
1. Внести изменения в Порядок размещения нестационарных

торговых объектов на территории  Киквидзенского муниципаль-
ного района Волгоградской области, утвержденный Решением
Киквидзенской районной Думы Волгоградской области от
08.09.2016 №127/21, где:

1. Пункт  1.2.3. раздела 1 Порядка дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Торгово-остановочный комплекс - нестационарный торговый
объект, состоящий из киоска или павильона, конструктивно объе-
диненных единой архитектурной композицией с местом, оборудо-
ванным для ожидания городского наземного пассажирского транс-
порта, размещенный в месте остановки транспортных средств по
маршруту регулярных перевозок, которое включено в реестр ос-
тановочных пунктов, и предусмотренный проектом организации
дорожного движения, утвержденным нормативно-правовым актом
органа местного самоуправления»

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и
подлежит официальному опубликованию.

С.А. РЯБОВ,
председатель Киквидзенской районной Думы

С.Н. САВИН,
глава Киквидзенского муниципального района Волгоград-

ской области
КИКВИДЗЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 02.11.2023г. № 331/51

Об изменении границ сельское поселение Ежовское
В соответствии с пунктом 4 статьи 12 Федерального закона от 06

октября 2003 г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации”, рассмотрев про-
ект закона Волгоградской области “О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД “Об уста-
новлении границ и наделении статусом Киквидзенского района и
муниципальных образований в его составе”

Киквидзенская районная Дума решила:
1. Дать согласие на изменение границ сельского поселения Ежов-

ское, предусмотренное проектом закона Волгоградской области “О
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 декабря
2004 г. № 967-ОД “Об установлении границ и наделении статусом
Киквидзенского района и муниципальных образований в его соста-
ве”.

2. Настоящее решение направить в Волгоградскую областную
Думу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

¹ 132    4 íîÿáðÿ 2023 ã.



 

13

С.А. РЯБОВ,
председатель Киквидзенской районной Думы Волгоградс-

кой области
С.Н. САВИН,

глава Киквидзенского муниципального района Волгоградс-
кой области

КИКВИДЗЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  02.11.2023 г. № 332/51

О согласовании перечня муниципального имущества, нахо-
дящегося в муниципальной собственности Озеркинского сель-
ского поселения Киквидзенского муниципального района Вол-
гоградской области и подлежащего безвозмездной  передаче в
муниципальную собственность Киквидзенского муниципаль-
ного района Волгоградской области в порядке разграничения
муниципального имущества

В целях реализации Федерального Закона от 06.10.2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Закона Волгоградской области от
28.11.2014 № 156-ОД «О закреплении отдельных вопросов местно-
го значения за сельскими поселениями в Волгоградской области»,
руководствуясь Уставом Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области, Киквидзенская районная Дума Волгоградс-
кой области  решила:

1. Согласовать перечень муниципального имущества, находяще-
гося в муниципальной собственности Озеркинского сельского посе-
ления Киквидзенского муниципального района Волгоградской об-
ласти и подлежащего безвозмездной  передаче в муниципальную
собственность Киквидзенского муниципального района Волгоград-
ской области  в порядке разграничения муниципального имущества
согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Адми-
нистрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области в сети «Интернет».

С.А. РЯБОВ,
председатель Киквидзенской районной Думы Волгоградс-

кой области
С.Н. САВИН,

глава Киквидзенского муниципального района Волгоградс-
кой области

Приложение
к Решению Киквидзенской районной Думы Волгоградской

области
от 02.11.2023 г. № 332/51

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципального имущества, находящегося в муниципаль-
ной собственности Озеркинского сельского поселения
Киквидзенского муниципального района Волгоградской

области  и подлежащего безвозмездной  передаче в муници-
пальную собственность Киквидзенского муниципального

района Волгоградской области в порядке разграничения
муниципального имущества

Недвижимое имущество

Издатель: МУП «Редакция газеты «Нива»
Учредитель МУП “Редакция газеты “Нива” -

администрация Киквидзенского муниципального
района.

Учредители СМИ газета “Нива” - Комитет   по делам
территориальных образований, внутренней и
информационной политики Волгоградской области ,
Администрация  Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области, Муниципальное унитарное предприятие
Киквидзенского муниципального района “Редакция газеты
“Нива”.

Газета зарегистрирована в Управлении  Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Волгоградской
области и Республики Калмыкия.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ34-00804 от 18 апреля 2017 г.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð
À.Í. Áîðîäàé

403221,  ст-ца
Преображенская
Киквидзенского

района
Волгоградской

области,
ул. Карла  Маркса,  50В

Телефоны:
3-11-60 -

редактор;
3-11-62 -

зам. редактора;
3-13-60 -  отдел писем

и социальных проблем,
ответственный

секретарь;
3-13-64 -  бухгалтер и

реклама.

E-mail:
niva_reklama@mail.ru

gazeta_niva@mail.ru

Газета набрана, сверстана и
отпечатана в редакции газеты

"Нива"
Объем - 1 п.л.

* * *Газета выходит по вторникам,
четвергам, субботам

***
Распространяется ОСП Новоаннинский
почтамт УФПС Волгоградской области

филиал ФГУП «Почта России»
* * *

Индекс ПО832 Тираж 2877 Заказ № 132

Адрес издателя,
редакции, типографии

16+

 

¹ 132    4 íîÿáðÿ 2023 ã.

Движимое имущество


